



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

403518 Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, телефон: (8-844-65)
4-02-84

от 26.04.2021 года

***Экспертно-аналитическое мероприятие по результатам анализа
исполнения бюджета Фроловского муниципального района
за 1 квартал 2021 года***

1. Общие положения

Заключение по результатам анализа текущего исполнения бюджета Фроловского муниципального района Волгоградской области за 1 квартал 2021 года подготовлено Контрольно-счетной палатой Фроловского муниципального района Волгоградской области в соответствии с требованиями п.2 ст. 157, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), Положением о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе Волгоградской области, утвержденным решением Фроловской районной Думы Волгоградской области от 27 марта 2017 г. № 40/302 (с изменениями и дополнениями), Положением о контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района Волгоградской области, утвержденным решением Фроловской районной Думы от 28 октября 2016 № 33/242, п.2.8 утвержденного плана работы контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района на 2021 год.

Целью оперативного контроля исполнения бюджета Фроловского муниципального района является анализ исполнения бюджета в первом квартале 2021 года, выявление отклонений и недостатков и подготовка предложений по их устранению.

Вопросы:

1. Соблюдение бюджетного законодательства при организации бюджетного процесса.
2. Определение полноты и своевременности поступления средств в бюджет Фроловского муниципального района.
3. Установление соответствия между фактическими показателями исполнения бюджета Фроловского муниципального района и плановыми бюджетными назначениями, утвержденными решением о бюджете Фроловского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, а также бюджетными ассигнованиями, утвержденными в сводной бюджетной росписи бюджета Фроловского муниципального района по состоянию на 01.04.2021 года, выявление отклонений и анализ причин их возникновения.
4. Анализ доходной части бюджета налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений.

**Соблюдение бюджетного законодательства при организации
бюджетного процесса**

Согласно требованиям п.5 ст.264.2 БК РФ отчет об исполнении местного бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев текущего финансового года утверждается местной администрацией и направляется в соответствующий законодательный (представительный) орган и созданный им орган государственного (муниципального) финансового контроля.

Отчет об исполнении бюджета Фроловского муниципального района за 1 квартал 2021 года представлен в контрольно-счетную палату Фроловского муниципального района в соответствии с п.5 ст.36 Положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе.

В течение 1 квартала 2020 года во Фроловском муниципальном районе бюджетный процесс основывался на положениях БК РФ, Положении о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе.

Решением Фроловской районной Думы от Решением Фроловской районной Думы от 08.12.2020 № 97/705 утвержден бюджет Фроловского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Бюджет утвержден до начала очередного финансового года, т.е. в соответствии с требованиями бюджетного законодательства. Основные характеристики утвержденного бюджета соответствуют требованиям ст. 184-1 БК РФ.

Для проведения экспертизы дополнительно были запрошены следующие документы: об исполнении доходов бюджета Фроловского муниципального района Волгоградской области в части межбюджетных трансфертов из бюджета поселений Фроловского муниципального района.

Анализ проводился методом сравнения показателей исполнения муниципального бюджета за I квартал 2021 года, представленных в отчете об исполнении муниципального бюджета: с показателями, утвержденными решением Фроловской районной Думы от 05.12.2019 № 535-03 «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»; с показателями уточнённой сводной бюджетной росписи муниципального бюджета на 2020 год; с отдельными показателями исполнения областного бюджета за аналогичный период 2019 года.

Исполнение бюджета Фроловского муниципального района за первый квартал 2021 года

Решением Фроловской районной Думы от 08.12.2020 № 97/705 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» на 2021 год утверждены основные характеристики районного бюджета:

общий объем доходов доходов в сумме 320354,4 тыс. рублей, в том числе собственные доходы - 107878,1 тыс. рублей, безвозмездные поступления 212476,3 тыс. рублей.

Бюджет Фроловского муниципального района Волгоградской области на 2021 год разработан без дефицита (профицита).

На основании решений Фроловской районной Думы в течение 3 месяцев 2021 года в бюджет района внесены изменения 3 раза (от 25.01.2021, 15.02.2021, 29.03.2021 года).

Основной причиной изменений в бюджет района послужило дополнительное выделение средств из бюджетов других уровней по дотациям, субвенциям, субсидиям и иным межбюджетным трансфертам на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями и увеличение поступлений собственных доходов:

собственные доходы:

«Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов» увеличение на +217,5 тыс. рублей (возврат в связи с расторжением договора на подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства к сетям газораспределения № 28 ФТП от 15.06.2017г. ООО «Газпром газораспределение Волгоград» филиал в г. Фролово);

«Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности» на + 257,0 тыс. рублей (плановые назначения по данному доходу приводятся в соответствии с фактическим поступлением (уплата по сроку до 30.03.2021));

«Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов» увеличение на +460,0 тыс. рублей (соглашение между отделом образования администрации района и автономной некоммерческой организацией социальной поддержки населения «Покров» на персонифицированное финансирование дополнительного образования);

«Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов, в части реализации основных средств» на + 100,0 тыс. рублей (внесение изменение в Решение Фроловской районной Думы от 27.11.2020г. № 96/696 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Фроловского муниципального района на 2021-2023 годы»);

безвозмездные поступления увеличение на +3434,5 тыс. рублей, в том числе:

«Субвенции на осуществление полномочий Волгоградской области, переданных органам местного самоуправления в области обращения с животными в части реализации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» уменьшение на 1,1 тыс. рублей (уведомление по расчетам между бюджетами комитета ветеринарии Волгоградской области);

«Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей» увеличение на +1826,0 тыс. рублей (соглашение между комитетом строительства Волгоградской области и администрацией Фроловского муниципального района от 22.01.2021г № 18656000-1-2021-002);

«Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях» увеличение на +188,2 тыс. рублей (уведомление по расчетам между бюджетами комитета образования Волгоградской области № 6198 от 29.01. 2021г);

«Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом» увеличение на +1421,4 тыс. рублей (соглашение между комитетом образования Волгоградской области и администрацией Фроловского муниципального района от 26.01.2021 № 18656000-1-2021-003);

«Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности» увеличение на +8648,0 тыс. рублей;

«Субсидии бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на реализацию мероприятий, связанных с организацией освещения улично-дорожной сети населенных пунктов» увеличение на +8000,0 тыс. рублей;

«Субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек» на +2148,6 тыс. рублей (соглашение между комитетом культуры Волгоградской области и администрацией Фроловского муниципального района от 19.01.2021 № 18656000-1-2021-004);

«Субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий в 2021 году» увеличение на +2216,7 тыс. рублей;

«Субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных районов Волгоградской области на приобретение и замену оконных блоков и выполнение необходимых для этого работ в зданиях муниципальных образовательных организаций Волгоградской области» на +390,0 тыс. рублей;

«Субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на развитие муниципальных домов культуры» увеличение на +20000,0 тыс. рублей

«Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на приобретение и монтаж оборудования для доочистки воды» увеличение на +2100,0 тыс. рублей в рамках государственной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Волгоградской области»;

«Иные межбюджетные трансферты на государственную поддержку отрасли культуры (оказание государственной поддержки лучшим сельским учреждениям культуры)» на +100,0 тыс. рублей, согласно регионального проекта «Творческие люди»;

«Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения» увеличение на 80,8 тыс. рублей на софинансирование сельских поселений уличного освещения Краснолиповского - 23,1 тыс. рублей, Дудаченского - 17,3 тыс. рублей, Лычакского - 7,6 тыс. рублей; Пригородного - 11,6 тыс. рублей, Арчединского - 21,2 тыс. рублей).

Согласно действующему бюджетному законодательству (ст.232 БК РФ) субсидии, субвенции и иные безвозмездные поступления, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных Решением о бюджете, направляются на увеличение расходов соответственно целям предоставления безвозмездных поступлений с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в Решение о бюджете на текущий финансовый год.

Таким образом, бюджет Фроловского муниципального района на 1 квартал 2021 года после проведенных корректировок представлен следующими данными: общий объем доходов увеличился на + 31505,2 тыс. рублей и составил 351859,5 тыс. рублей, из них: собственные доходы на + 1034,5 тыс. рублей составили 108912,7 тыс. рублей, безвозмездные поступления на 30470,5 тыс. рублей, составили 242946,8 тыс. рублей.

Расходный показатель сводной бюджетной росписи бюджета района на 2021 год и Решения о бюджете с учетом изменений по состоянию на 01.04.2021 года по доходам не установлено.

Характеристика основных показателей бюджета Фроловского муниципального района

Основные параметры бюджета Фроловского муниципального района за 1 квартал 2021 года представлены в таблице № 1.

Наименование показателя	Исполнено на 01.04.2020	Уточненный план на 2021	Исполнено на 01.04.2021	таблица № 1 % исполнения	
				к исп. на 01.04.2020	к плану 2021 года
1	2	3	4	5	6
Доходы бюджета, всего	63292,0	351859,5	66637,0	105,3	18,9
Собственные доходы, в т.ч.	26891,2	108912,7	27491,9	102,2	25,2
Безвозмездные поступления	36400,8	242946,8	39145,1	107,5	16,1

Согласно отчетным данным бюджет по доходам исполнен на 01.04.2021 в размере – 66637,0 тыс. рублей или 18,9% к утвержденным назначениям 2021 года.

По данным Отчета об исполнении бюджета за 1 квартал 2021 года бюджет плановый размер дефицита муниципального бюджета составил -10012,1 тыс. рублей, фактически исполнено с профицитом 5456,5 тыс. рублей. Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета Фроловского муниципального района на 2021 год являются остатки средств на счетах по учету средств муниципального бюджета.

В соответствии с п.3 ст.92.1 БК РФ дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах сумм остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. Остаток денежных средств на счете по учету средств местного бюджета на 01.01.2021 -16706,9 тыс. рублей, на 01.04.2021 года– 22034,5

тыс. рублей, увеличился на 5327,6 тыс. рублей.

В соответствии с пунктом 134 Инструкции № 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, в графе 4 Отчета (ф. 0503117) отражаются годовые объемы бюджетных назначений на текущий финансовый год по разделу «Доходы бюджета» в сумме плановых показателей доходов бюджета, утвержденных законом (решением) о соответствующем бюджете.

В настоящем Заключении анализ исполнения доходной и расходной части бюджета Фроловского муниципального района осуществлялся по отношению к утвержденным бюджетным назначениям, указанным в соответствии с Инструкцией 191н в графе 4 формы 0503117 «Отчета об исполнении бюджета».

Анализ исполнения доходной части бюджета

Основным источником доходов муниципального бюджета являются доходы в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 58,7% от общего объема поступивших доходов. Собственные доходы (налоговые и неналоговые доходы) составляют 41,3%.

По группе «Налоговые и неналоговые доходы» основные платежи поступают от налога на доходы физических лиц 16743,4 тыс. рублей (60,9 % от объема собственных доходов, от общей суммы доходов – 26,1 %), доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности - 4922,5 тыс. руб. (17,9 % от объема собственных доходов, от общей суммы доходов – 7,4 %).

Анализ исполнения доходной части бюджета Фроловского муниципального района представлено за первый квартал 2021 года в таблице №2.

таблица № 2

Наименование показателя	Уточненный план на 2021	Исполнено за отчетный период	
		на 01.04.2021	% исп. к плану 2021
1	2	3	4
<i>Налоговые доходы</i>	85586,2	21499,3	25,1
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	77620,2	16743,4	21,6
<i>Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ</i>	2984,0	669,1	22,4
<i>Налоги на совокупный доход</i>	4782,0	4028,1	84,2
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	405,0	28,1	6,9
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	277,0	318,4	114,9
Единый сельскохозяйственный налог	4050,0	3272,1	80,8
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	50,0	209,5	+4,1 раза
<i>Государственная пошлина</i>	200,0	58,7	29,4
<i>Неналоговые доходы</i>	23326,5	5992,6	25,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	16900,0	4922,5	29,1
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов	14000,0	4464,8	31,9
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров	2900,0	450,2	15,5

аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений			
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений	-	7,5	-
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1135,0	102,9	9,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	4531,5	889,1	19,6
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, в т.ч.</i>	360,0	61,6	17,1
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов, в части реализации основных средств	150,0	-	-
Доходы от продажи земельных участков	210,0	61,6	29,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	400,0	17,7	4,4
<i>Невыясненные поступления</i>	-	1,2	-
<i>Итого собственных доходов</i>	108912,7	27491,6	25,2
<i>Безвозмездные поступления</i>			
<i>Субсидии от других бюджетов, в т.ч.</i>	74144,2	4893,9	6,6
Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях	16648,0	-	-
Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом	1421,3	-	-
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	5896,3	811,2	13,8
Субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	2148,6	-	-
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	1826,0	1826,0	100,0
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение комплексного развития сельских территорий	2216,7	2216,7	100,0
Субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на развитие муниципальных домов культуры	20000,0	-	-
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на приобретение и монтаж оборудования для доочистки воды	2100,0	-	-
Субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных районов Волгоградской области на модернизацию спортивных площадок в общеобразовательных организациях Волгоградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и	5400,0	-	-

2023 годов			
Субсидии местным бюджетам на дооснащение действующих объектов физической культуры и спорта оборудованием для лиц с ограниченными возможностями здоровья	100,0	-	-
Субсидии на приобретение и замену оконных блоков и выполнение необходимых для этого работ в зданиях муниципальных образовательных организаций Волгоградской области	390,0	-	-
Субсидии на замену кровли и выполнение необходимых для этого работ в зданиях муниципальных образовательных организаций	5000,0	-	-
Субсидии на приобретение и замену осветительных приборов, а также на выполнение необходимых для этого работ в зданиях муниципальных образовательных организаций Волгоградской области	1000,0	-	-
Субсидии на благоустройство площадок для проведения праздничных линеек и других мероприятий в муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области	1000,0	-	-
Субсидии на организацию отдыха детей в каникулярный период в лагерях дневного пребывания	735,7	40,0	5,4
Субсидии бюджетам муниципальных образований для решения отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного образования детей	682,6	-	-
Субсидии на обеспечение сбалансированности местных бюджетов бюджетам муниципальных образований	7579,0	-	-
<i>Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ</i>	<i>157932,9</i>	<i>31565,2</i>	<i>20,0</i>
на осуществление федеральных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния	767,6	139,2	18,1
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года	213,0	-	-
на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	7988,0	2445,2	30,6
на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ	135232,5	26705,8	19,7
на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также на оплату труда приемному родителю	13064,7	2230,0	17,1
на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования	657,8	45,0	6,8
Иные межбюджетные трансферты	10869,7	2792,1	25,7
передаваемые бюджету муниципального района из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения	271,6	32,8	12,1
прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов	30,0	-	-

межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	10468,1	2759,3	26,4
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры	100,0	-	-
прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов	-	3,9	-
доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений	-	1,8	-
возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	-	-111,8	-
<i>Всего доходов</i>	351859,5	66637,0	18,9

Поступления собственных доходов (налоговых, неналоговых доходов) в районный бюджет составили 27491,9 тыс. рублей, относительно аналогичного периода прошлого года общая сумма доходов увеличилась на 3345,0 тыс. рублей за счет безвозмездных поступлений на +2744,3 тыс. рублей и собственных доходов на +600,7 тыс. рублей. Исполнение составило 18,9 % к утвержденным плановым назначениям.

За первый квартал 2021 года возвращено остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов в сумме 111,8 тыс. рублей.

Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета Фроловского муниципального района на 2020-2021 гг. представлена в таблице № 3 (в тыс. рублей).

таблица № 3

Наименование показателя	1 квартал 2020	1 квартал 2021	Темп роста, снижение		Удельный вес	
			%	руб.	1 кв. 2020	1 кв. 2021
<i>I</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>
Получено собственных доходов	26891,2	27491,9	+2,2	+600,7	42,5	41,3
Получено безвозмездных поступлений	36400,8	39145,1	+7,5	+2744,3	57,5	58,7
Общая сумма доходов бюджета	63292,0	66637,0	+5,3	+3345,0	100,0	100,0

Анализ таблицы позволяет сделать вывод о том, что в структуре доходов бюджета Фроловского муниципального района за 1 квартал 2021 года наибольший удельный вес составляют безвозмездные поступления 58,7 %, собственные доходы 41,3%. За аналогичный период соотношение удельного веса: безвозмездные поступления 57,5%, собственные доходы 42,5%.

Налоговые доходы

За 1 квартал 2021 года налоговые доходы исполнены в сумме 21499,3 тыс. рублей или 25,1 % к уточненному плану (85586,2 тыс. рублей), в структуре собственных доходов (27491,6 тыс. рублей) и составили 78,2 %. Проведенным сравнительным анализом с аналогичным периодом 2020 года налоговые доходы (20872,2 тыс. рублей) увеличились на +627,1 тыс. рублей и темп увеличения 3,0 % к 2020 году.

Анализ налоговых платежей представлен в таблице № 4.

тыс. рублей
таблица № 4

Наименование показателя	Уточненный план на 2021	Исполнено за отчетный период	
		на 01.04.2021	Процент исп. к плану 2021
1	2	3	4
<i>Налоговые доходы</i>	85586,2	21499,3	25,1
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	77620,2	16743,4	21,6
<i>Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ</i>	2984,0	669,1	22,4
<i>Налоги на совокупный доход</i>	4782,0	4028,1	84,2
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	405,0	28,1	6,9
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	277,0	318,4	114,9
Единый сельскохозяйственный налог	4050,0	3272,1	85,7
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	50,0	209,5	+4,1 раза
<i>Государственная пошлина</i>	200,0	58,7	29,4

В анализируемом периоде прогноз достижения показателей представлен в следующей динамике: по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ - 22,4 %; единый сельскохозяйственный налог – 85,7 %; налог на доходы физических лиц – 21,6 %, едином налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности – 114,9 %; государственная пошлина 29,4 % от утвержденных бюджетных назначений.

Одним из основных бюджетобразующих налогов является НДФЛ, занимающий наибольшую долю как в собственных доходах за 2021 год - 60,9 %, так и в общей сумме доходов бюджета Фроловского муниципального района - 25,1 %. В сравнении с 2020 годом наблюдается увеличение поступлений НДФЛ на 169,73 тыс. рублей. Изменение нормативов отчислений НДФЛ в местные бюджеты в рассматриваемый период повлияло на поступление налога.

Кроме того, в муниципальный бюджет поступили:

налоги на совокупный доход в размере 4028,1 тыс. рублей или 113,2% к бюджетным назначениям (3559,8 тыс. рублей), что больше на 468,3 тыс. рублей к аналогичному периоду прошлого года, в том числе: ЕНВД – 318,4 тыс. рублей, что составляет 114,9% к бюджетным назначениям (277,0 тыс. рублей); единый сельскохозяйственный налог поступил 3272,1 тыс. рублей или 85,7 % к бюджетным назначениям (4050,0 тыс. рублей); доходы муниципального бюджета от уплаты налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ - 669,1 тыс. руб. или 22,4% от утвержденных бюджетных назначений (2984,0 тыс. руб.), государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) исполнено 58,7 тыс. рублей или 29,4 % к бюджетным назначениям (200,0 тыс. рублей).

Неналоговые доходы

Поступление неналоговых доходов в районный бюджет за 1 квартал 2021 года составило 5992,6 тыс. рублей, что составляет 25,7 % от утвержденных бюджетных назначений (23326,4 тыс. рублей).

Анализ поступлений неналоговых платежей в бюджет Фроловского муниципального района за 1 квартал 2021 года представлен в таблице № 5 (в тыс. руб.)

Таблица № 5

Наименование показателя	Уточненный план	Исполнено за отчетный период
-------------------------	-----------------	------------------------------

	на 2021	на 01.04.2021	Отклонение (гр.3-гр.2)
1	2	3	5
Неналоговые доходы	23326,5	5992,6	25,7
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности:	16900,0	4922,5	29,1
-доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	14000,0	4464,8	31,9
-доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов	2900,0	450,2	15,5
-доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений	-	7,5	-
Платежи при пользовании природными ресурсами	1135,0	102,9	9,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	4531,5	889,1	19,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	360,0	61,6	17,1
Доходы от продажи земельных участков	210,0	61,6	29,3
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	400,0	17,2	4,4
Невыясненные поступления	-	1,2	-

В целом доходы от использования имущества, находящегося в государственной, муниципальной собственности составили 4922,5 тыс. рублей, или 29,1 % уточненных бюджетных назначений (16900,0 тыс. рублей), в сравнении с аналогичным периодом увеличились на 458,2 тыс. рублей, в том числе:

-доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений 4464,8 тыс. рублей, или 31,9 % от уточненных бюджетных назначений (14000,0 тыс. рублей), в сравнении с аналогичным периодом 2021 года поступления увеличились на +654,2 тыс. рублей;

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов составили 450,2 тыс. рублей или 15,5 % от утвержденных бюджетных назначений (2900,0 тыс. рублей). В сравнении с аналогичным периодом 2020 года (648,7 тыс. рублей) поступления увеличились на +198,5 тыс. рублей.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду поступила в сумме 102,9 тыс. рублей, или 9,1 % к уточненным бюджетным назначениям (1135,0 рублей). В сравнении с аналогичным периодом 2020 года в текущем году платежи уменьшились на 772,7 тыс. рублей.

Доходы от оказания платных услуг (работ) исполнены на 889,1 тыс. рублей или 19,6 % к утвержденным бюджетным назначениям (4531,5 тыс. рублей). В сравнении с 2020 годом доходы увеличились на 368,2 тыс. рублей.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов в 2021 году поступили в сумме 61,6 тыс. рублей, или 17,1% (360,0 тыс. рублей), в том числе:

-доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений поступили в сумме 61,6 тыс. рублей, или 29,3 % от утвержденных назначений (210,0 тыс. рублей).

Штрафы, санкции, возмещение ущерба относятся к неналоговым доходам бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Статьей 46 БК РФ предусмотрен порядок зачисления сумм денежных взысканий (штрафов) в бюджеты бюджетной системы РФ в зависимости от вида штрафов. За 1 квартал 2021 года получено штрафов 17,7 тыс. рублей или 4,4 % от плановых назначений.

Собственные доходы бюджета Фроловского муниципального района имели различную тенденцию и в абсолютном выражении за 1 квартал 2021 года увеличились в сравнении с аналогичным периодом 2020 года на 600,4 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

На 2021 год Решением Фроловской районной Думы «О бюджете Фроловского муниципального района на 2021 год и плановый период 2021-2022 годов» безвозмездные поступления первоначально утверждены в сумме 212476,3 тыс. рублей.

В течение 1 квартала 2021 года плановые показатели в соответствии с поправками в Решение о бюджете Фроловской районной Думы увеличились на + 30470,5 тыс. рублей и составили 242946,8 тыс. рублей, или 14,3 % к первоначальным бюджетным назначениям. Фактически исполнено за 1 квартал 2021 года 39145,1 тыс. рублей или 16,1% к бюджетным назначениям.

Анализ исполнения поступивших безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы за 3 месяца 2021 года представлен в таблице № 6 (тыс. руб.)

Таблица № 6

Наименование	Исполнение за 3 месяца 2020 года	Утверждено бюджетных назначений на 2021 год	Исполнено за 3 мес. 2021 года	отклонение гр.4 - гр.2	% вып. гр4 : -гр.3
1	2	3	4	5	6
Безвозмездные поступления	36400,8	242946,8	39145,1	+2744,3	16,1
Субсидии	1463,0	74144,2	4893,9	+3430,9	6,6
Субвенции	34600,9	157932,9	31565,2	-3035,7	20,0
Иные межбюджетные трансферты	23,3	10869,7	2792,1	+2768,8	25,7
Прочие безвозмездные поступления	397,4	-	3,9	-393,5	-
Доходы бюджета от возврата прочих остатков субсидий, субвенций	70,4	-	1,8	-68,6	-
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет	-154,0	-	-111,8	-	-

Из данных таблицы следует, что безвозмездные поступления исполнены в сумме 39145,1 тыс. рублей, или 16,1% к уточненному годовому плану (242946,8 тыс. рублей).

Субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты направлены на осуществление определенных расходов.

Субсидии израсходованы в сумме 4893,9 тыс. рублей, в том числе:

субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях – 811,2 тыс. рублей,

субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей – 1826,0 тыс. рублей,

субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение комплексного развития сельских территорий – 2216,7 тыс. рублей,

субсидии на организацию отдыха детей в каникулярный период в лагерях дневного пребывания – 40,0 тыс. рублей.

Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ исполнены в сумме 31565,2 тыс. рублей, в том числе:

на осуществление федеральных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния - 139,2 тыс. рублей,

на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – 2445,2 тыс. рублей

на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ – 26705,8 тыс. рублей

на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также на оплату труда приемному родителю – 2230,0 тыс. рублей

на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования – 45,0 тыс. рублей;

Иные межбюджетные трансферты – 2792,1 тыс. рублей, основной удельный вес межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций – 2759,3 тыс. рублей.

За первый квартал 2021 года общая сумма безвозмездных поступлений в сравнении с аналогичным периодом прошлого года увеличилась на +2744,3 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения субсидии +3430,9 тыс. рублей, иных межбюджетных трансфертов +2768,8 тыс. рублей, вместе с тем, уменьшены субвенции на 3035,7 тыс. рублей, прочие безвозмездные поступления на 393,5 тыс. рублей, доходы от возврата прочих остатков субсидий, субвенций на 68,6 тыс. рублей.

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов бюджета района за 3 месяца 2021 года составляет 58,7 процента (без возврата в бюджет), что свидетельствует о зависимости от других бюджетов бюджетной системы РФ.

Выводы:

1. Исполнение бюджета Фроловского муниципального района за 1 квартал 2021 года осуществлялось в соответствии с действующим бюджетным законодательством на основании решения Фроловской районной Думы от 08.12.2020 № 97/705 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» на 2021 год.

2. В утверждённый бюджет в первом квартале 2021 года вносились изменения по решениям Фроловской районной Думы, уведомлениям Комитета финансов Администрации Волгоградской области и собственным доходам.

В результате внесённых изменений и дополнений в бюджет Фроловского муниципального района доходная часть увеличилась на + 31505,2 тыс. рублей и составил 351859,5 тыс. рублей, из них: собственные доходы на + 1034,5 тыс. рублей составили 108912,7 тыс. рублей, безвозмездные поступления на 30470,5 тыс. рублей, составили 242946,8 тыс. рублей.

Расхождений показателей сводной бюджетной росписи бюджета района на 2021 год и Решения о бюджете с учетом изменений по состоянию на 01.04.2021 года по доходам не установлено.

3. Фактическое исполнение бюджета по доходам составило 66637,0 тыс. рублей или 18,9 % к плановым назначениям. В сравнении с аналогичным периодом 2020 года поступления (63292,0 тыс. рублей) увеличились на +3345,0 тыс. рублей за счет собственных доходов +600,7 тыс. рублей и безвозмездных поступлений + 2744,3 тыс. рублей.

Исполнение составило 105,3 % к утвержденным плановым назначениям, к аналогичному периоду 20209 года.

Предложения контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района:

По результатам мониторинга исполнения бюджета Фроловского муниципального района по доходам за 1 квартал 2021 года контрольно-счётная палата рекомендует Администрации Фроловского муниципального района, главным администраторам доходов муниципального бюджета с целью увеличения доходов бюджета обеспечить максимальный уровень собираемости по закрепленным неналоговым платежам и активизировать претензионную исковую работу с организациями и физическими лицами - неплательщиками по взысканию задолженности, так как увеличение наполняемости бюджета имеет значительный резерв средств решения вопросов местного значения муниципального района.

Председатель контрольно-счетной палаты
Фроловского муниципального района

И.В. Мордовцева

Заместитель Главы Фроловского муниципального района
- начальник отдела по экономике,
управлению имуществом и землепользования
администрации Фроловского муниципального района

Е.Н. Никитина

Один экз. получен заместитель Главы Фроловского муниципального района
Е.Н. Никитина